
 

COMUNE DI FABRIZIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Numero 
 

67 

Data 
 

28.09.2022 

 
 

COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Approvazione schema di protocollo d’intesa “Radici nell’area Serre vibonesi” 

 

 

L’anno : 2022 

Il giorno : 28 
del mese di : SETTEMBRE 
alle ore : 16:45 

Nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e nei 
termini di legge, con la presenza dei seguenti sigg.ri: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
FAZIO Francesco Sindaco Χ  
COSTA Vincenzo Vice Sindaco X 

 

PASQUALINO Leonardo Andrea  Assessore 
 

X 
 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco, Francesco Fazio, in qualità di Presidente, il quale, 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Gurzì incaricato della 
redazione del verbale. 
 

 
 
 
 
 
 



 

PREMESSO CHE: 

• L’Area delle Serre del Vibonese è stata fortemente colpita dall’emigrazione; 

• Facendo una stima approssimativa, in base ai dati del Rapporto Italiani nel mondo 2021, gli 

iscritti all’AIRE (Anagrafe degli Italiani residenti all’Estero) provenienti dall’area interessata sono 

15-20.000, una cifra senz’altro in difetto, visto che gli iscritti rappresentano in media il 30% 

dell’effettiva popolazione residente all’estero; 

• Ci sono, invero, 70-80mila “calabresi” e “calabro-discendenti” provenienti dall’areo in oggetto 

che non si iscrivono all’AIRE ma che sono comunque profondamente legati alle proprie radici; 

senza contare i numerosissimi “calabresi” e “calabro-discendenti” originari delle Serre del 

Vibonese che vivono in un’altra Regione italiana; 

• Tutti i Comuni delle Serre del Vibonese possono trarre molti benefici da tale circostanza, 

implementando nella propria offerta turistica un ambito specifico dedicato al tema delle 

Radici, anche alla luce del crescente interesse a livello nazionale per le aree interne, per i 

viaggi delle Radici e, in generale, per gli italiani e gli italo discendenti residente all’estero; 

• Il tema delle Radici, degli Italiani e dei Calabresi che risiedono all’Estero o fuori Regione, 

rappresenta un’importante e significativa occasione per ampliare e diversificare le 

opportunità di fruizione del territorio e di crescita del tessuto economico e sociale dell’area; 

• Sussistono fortissimi legami tra le comunità degli emigranti e la terra d’origine; legami così 

consolidati e radicati da generare una forma particolare di turismo: il turismo delle radici; un 

tipo di turismo che, negli ultimi anni, Regioni, Enit e soprattutto il Ministero degli Esteri e della 

Cooperazione Internazionale (MAECI) stanno sostenendo con numerose iniziative, e che si 

prevede possa essere una carta vincente per la ripresa post-Covid, tanto da meritare una 

linea di finanziamento ad hoc nel PNRR. Infatti, nel Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), nell’ambito della Missione “Attrattività dei Borghi”, è stato inserito un progetto 

innovativo dal titolo “Il Turismo delle Radici – Una Strategia Integrata per la ripresa del settore 

del Turismo nell’Italia post COVID-19” del valore di complessivo di 20 milioni di euro, di cui è 

responsabile la Direzione Generale per gli Italiani all’Estero del Ministero degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale; 

• È stata presentata in Parlamento una mozione che impegna il Governo «ad adottare iniziative 

volte a proclamare il 2024 quale “Anno delle Radici” e a sensibilizzare, tramite l’azione di 

coordinamento che il Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale svolge 

nel settore del “Turismo delle radici”, i vertici istituzionali, le regioni, le università, gli enti territoriali 

e il sistema della comunicazione, in primo luogo pubblica, per dare rilievo, impulso e seguito 

concreto a tale iniziativa, anche attraverso esperienze pilota che possano richiamare 

l’attenzione sulla potenzialità di tale forma di turismo». 

• Pianificare una serie di azioni che abbiamo a che fare con le Radici, attraverso una specifica 

progettualità, può essere un’occasione di rilancio per il territorio, anche in vista dell’importante 

appuntamento del 2024, anno che il Ministero degli Esteri e il Governo dedicheranno alle 

Radici Italiane nel Mondo; 
 

CONSIDERATO CHE i comparenti si propongono di avviare una collaborazione per la definizione di 

un quadro conoscitivo e per l’elaborazione di un coerente piano di azioni per la valorizzazione del 

tema delle Radici e dei Calabresi (e/o calabro-discendenti) che vivono all’estero, allo scopo di 

creare le condizioni per attivare a livello territoriale progettualità mirate allo sviluppo e alla 

valorizzazione dello specifico segmento turistico (Turismo delle radici), al rientro e all’inserimento 

(sociale, lavorativo, linguistico) di famiglie di calabro-discendenti o italo-discendenti, ad altre azioni 

che possano determinare lo sviluppo e la crescita del territorio; 

 

VISTO l’allegato Protocollo d’intesa concordato tra il Sindaco del Comune di Mongiana e i Sindaci 

dei comuni di Brognaturo, Spadola, Simbario, Serra San Bruno, Fabrizia e Nardodipace, finalizzato a 

mettere in campo Azioni sul tema delle Radici nell’area delle Serre Vibonesi; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 



Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi e 

forme di legge, 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO dello schema del protocollo d’intesa allegato alla presente;  

DI ADERIRE al protocollo d’intesa espresso al capoverso precedente; 

DI APPROVARE lo schema del protocollo d’intesa sottoscritto dai Legali Rappresentanti dei 

rispettivi Comuni interessati ed indicati nello schema di protocollo d’intesa; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa; 

DI DARE ATTO che il Comune Capofila è il Comune di Brognaturo; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto. 
 

      
 
   IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Rag. Francesco Fazio                     F.to Dott. Giovanni Gurzì 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio il giorno 29.09.2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui al 
Decreto legislativo n. 267/00. 
Fabrizia, 29.09.2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Arch. Raffaele Tropea 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE avente ad oggetto: “Approvazione Protocollo d’intesa con la società DOM-INO LABS SRL 
– STARTUP INNOVATIVA”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Tecnica. 
Fabrizia, 28.09.2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Arch. Raffaele Tropea 

 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione della GIUNTA 
COMUNALE avente ad oggetto: “Approvazione Protocollo d’intesa con la società DOM-INO LABS SRL 
– STARTUP INNOVATIVA”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità Contabile. 
 
Fabrizia, 28.09.2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Rag. Francesco Criniti 

 
ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione  
   X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, COMMA 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il_________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 
Fabrizia, 28.09.2022 

                                Il SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Giovanni Gurzì 

 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Fabrizia, li  28.09.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Giovanni Gurzì 


